
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367771

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 13/04/2012
Valor: 14.557,00
Objeto: Cache para acompanhamento da Masterização e 
Autoração do CD/DVD “Terruá Pará” I e II.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, Bairro: Perdizes, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SP
Complemento: apt.111
Telefone: 1181747283 Nome: CARLOS EDUARDO GARCIA 
MIRANDA
Endereço: R Tucuna, Bairro: Perdizes, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SP
Complemento: apt.111
Telefone: 1181747283
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367775

Ato: 12
Numero da Inexigibilidade: 12/2012
Data: 17/04/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 342/2012 - CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367782

PORTARIA N° 342/2012 DE 17 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10 de novembro de 2010;
CONSIDERANDO que o candidato aprovado na 8ª colocação, não 
se apresentou dentro do prazo previsto;
R E S O L V E:
Art. 1º CONVOCAR, a candidata SHIRLENE FERREIRA BORGES, 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 341/2012 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367786

PORTARIA N° 341/2012 DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo discriminado foi 
aprovado no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010, e, de acordo 
com a Portaria de convocação nº 220/2012, de 14 de março de 
2012, mas não se apresentou dentro do prazo previsto;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a convocação do candidato 
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ, a qual foi nomeado para 
exercer o cargo de Assistente Administrativo, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367316

PORTARIA: 047/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Secretaria Particular    572347572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              700,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367426

PORTARIA Nº 048/2012-GVG                            
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
João de Carvalho 16.03.2011 a 15.03.2012 01 a 30.05.2012
Josias da Silva Monteiro 08.04.2011 a 07.04.2012 01 a 30.05.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

PORTARIA 115/2012-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367154

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, Assessor 
Administrativo IV, Identidade funcional 54187289, para fi scalizar 
o contrato nº 011/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo e 
Financeiro - NAF e a DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETROLEO LTDA, tomando todas as providências necessárias 
para execução dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367357

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/04/2012
Valor: 155.960,76
Vigência: 30/04/2012 a 29/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR EM MAIS 
12(DOZE) MESES.
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual

Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367530
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2012-CSA DE 12 DE ABRIL DE 2012.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, designado pela Portaria nº 363/2012 - GS, 
de 03 de abril de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no § 1º do art. 205 do R.J.U. Estadual,
Resolve:
DESIGNAR Ângela de Roncale dos Santos Nunes, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 4057/1, lotada nesta Secretaria 
Executiva de Administração – SEAD, para exercer as funções de 
Secretaria junto a esta Comissão de Sindicância Administrativa, 
fi cando à disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos.
Belém, 13 de Abril de 2012
MILDRED OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 145/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE ABRIL DE 2012
SERVIDORA: SÔNIA HELENA SANTOS MATOS DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 3905/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 30/04/2012 a 29/05/2012
TRIÊNIO: 13.06.2004 a 12.06.2007

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 147/2012-DAF/SEAD 

DE 16 DE ABRIL DE 2012
SERVIDORA: LUCIANA DE PAIVA MARTINS
ID. FUNCIONAL: 55586816/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO: 30.10.2003 a 06.11.2006

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 146/2012-DAF/SEAD DE 16 

DE ABRIL DE 2012
SERVIDOR: JOSE MARIA LOURENÇO CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 3252949/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO: 02.08.2003 a 01.08.2006

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 141/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE ABRIL DE 2012
SERVIDOR: ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO
ID. FUNCIONAL: 54192678/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 23.04.2012 a 22.05.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº. 0391/2012-GS/SEAD 
DE 13 DE ABRIL DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/156520;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora PATRICIA DOS SANTOS COSTA Id. 
Funcional nº. 5898134/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Pessoal – GEPS/DAF/
SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 02/04/2012, em função da 
exclusão da Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Arthur 
Guilherme de Ramos Santos.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE ABRIL DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


